

Số: 46 a/KH-ĐTH

Cử Bao, ngày 13 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thu các khoản thu năm học 2025-2026

Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh; Căn cứ Thông tư số 09/2025/TT-BGDĐT ngày 03/6/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định dạy thêm, học thêm, Công văn số 131/SDDĐT-GDTrH-GDTrH ngày 05/02/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính phủ quy định về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập và giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24/7/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị quyết số 29/2025/NQ-HĐND ngày 15/9/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc áp dụng và bãi bỏ các nghị quyết quy định pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo do Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk (cũ) và Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên (trước đây) ban hành trước khi sắp xếp đơn vị hành chính.

Quyết định số 26/2017/QĐ-UBND ngày 19/9/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về Quy định giá dịch vụ trông giữ xe trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Công văn số 148/BHXH-QLT ngày 15/8/2025 của Bảo hiểm Xã hội tỉnh Đắk Lắk về việc tạm hướng dẫn thu BHYT học sinh, sinh viên năm học 2025-2026;

Công văn Số: 1011/SGDĐT-GDTrH-GDTrH ngày 16/6/2023 của sở giáo dục và đào tạo Đắk Lắk V/v triển khai sử dụng phần mềm tuyển sinh trực tuyến và học bạ điện tử.

Công văn số 892/SGDĐT- KHTC ngày 30/9/2025 của sở giáo dục và đào tạo Đắk Lắk V/v Hướng dẫn thực hiện các khoản thu và chấn chỉnh tình trạng lạm thu trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Thông báo số 84/DLK- KDGP ngày 29/7/2025 của Viettel Đắk Lắk Về việc thông báo giá cước dịch vụ thuộc hệ sinh thái giáo dục Smas 4.0;

Căn cứ Biên bản Đại hội cha mẹ học sinh toàn trường năm học 2025-2026 của THCS Đinh Tiên Hoàng ngày 10 tháng 10 năm 2025.

Trường THCS Đinh Tiên Hoàng xây dựng Kế hoạch thu trong năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tăng cường công tác tài chính đồng thời nhằm đảm bảo tính thống nhất công khai, minh bạch việc thu, quản lý và sử dụng các khoản thu trong năm học 2025-2026.

II. KẾ HOẠCH THU, QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG CÁC KHOẢN THU NĂM HỌC 2025-2026

1. Các khoản thu hộ trong nhà trường

1.1. Bảo hiểm y tế học sinh

- Mức thu: 568.620 /hs/năm .

1.2. Học bạ điện tử

- Mức thu: 10.000/hs/năm

1.3. Sổ liên lạc điện tử

- Mức thu: 50.000/hs/năm học

2. Các khoản thu tự nguyện phục vụ trực tiếp cho học sinh

2.1. Tiền thuê dọn vệ sinh

- Mức thu: 120.000 /hs/năm học

3. Các khoản thu của các tổ chức hội, đoàn thể trong nhà trường

3.1. Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh

- Mức thu: 18.000 /hs/năm học

3.2. Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh

Thực hiện theo Điều 10 của Thông tư 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Khoản thu này do Ban đại diện cha mẹ học sinh thu theo tinh thần tự nguyện, lưu ý: “Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường được trích từ kinh phí hoạt động của các Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp đầu năm học và nguồn tài trợ hợp pháp khác cho Ban đại diện học sinh trường”.

Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường được trích từ quỹ Ban đại diện cha mẹ học sinh các nhóm lớp theo đề xuất tại cuộc họp phụ huynh đầu năm học.

III. THỰC HIỆN THANH TOÁN KHÔNG DÙNG TIỀN MẶT

- Căn cứ Công điện số 124/CĐ-TTg ngày 30/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt; Căn cứ Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt, giai đoạn 2021 – 2025; Căn cứ vào Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các giải pháp không dùng tiền mặt tại Việt Nam; Căn cứ Nghị định số 52/2024/NĐ-CP ngày 15/5/2024 của Chính phủ về Quy định về thanh toán không dùng tiền mặt.

- Đối với khoản thu nêu trên phụ huynh học sinh nộp vào tài khoản của nhà trường qua số Tài khoản: 8600006355 - BIDV hoặc đến nộp trực tiếp tại trường (nếu phụ huynh không có tài khoản). Hoặc phụ huynh có thể vào website của nhà trường theo địa chỉ: <https://c2dinhtienhoang-cubao.daklak.edu.vn> để truy cập vào và nhận thông tin chuyên khoản.

Lưu ý: khi chuyển khoản phụ huynh ghi Họ và tên, lớp và chụp lại màn hình gửi cho giáo viên chủ nhiệm để dễ rà soát, đối chiếu.

IV. CHẾ ĐỘ MIỄN GIẢM

Cơ sở pháp lý để học sinh được hưởng chế độ miễn, giảm: Học sinh con mồ côi cả cha và mẹ có giấy xác nhận của phòng thương binh xã hội phường Cư Bao; học sinh khuyết tật phải có giấy chứng nhận của bệnh viện; học sinh con hộ nghèo, cận nghèo phải có giấy xác nhận của ủy ban nhân dân phường Cư Bao phê duyệt hàng năm.

Học sinh được miễn giảm chế độ cụ thể như sau:

- Miễn 100% tiền bảo hiểm y tế cho học sinh con hộ nghèo, cận nghèo học sinh khuyết tật, con mồ côi (Lưu ý: Đối với hộ nghèo, cận nghèo phụ huynh học sinh phải báo cho UBND phường Cư Bao để được làm thẻ Bảo hiểm Y Tế).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

- Xây dựng Kế hoạch, lập dự toán thu, chi kinh phí năm học 2025-2026
- Phổ biến công khai Kế hoạch thu, chi tới toàn thể CBGV, NV
- Thông báo công khai các khoản thu trong năm học tới toàn thể phụ huynh học sinh.

- Các khoản thu, chi đảm bảo theo đúng quy định về tài chính, được theo dõi và hạch toán qua hệ thống tài khoản kế toán.

- Thực hiện nghiêm túc việc công khai minh bạch theo quy định.

2. Đối với giáo viên

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch thu, quản lý và sử dụng các khoản thu năm học 2025-2026; không tự ý đưa ra các khoản thu trái với kế hoạch này.

3. Đối với phụ huynh

- Phối hợp cùng nhà trường để thực hiện tốt kế hoạch thu, quản lý và sử dụng các khoản thu năm học 2025-2026.

- Kịp thời phản ánh về nhà trường khi phát hiện có những khoản thu ngoài kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thu các khoản năm học 2025-2026 của trường THCS Đinh Tiên Hoàng. Đề nghị CBGV, NV thực hiện nghiêm túc kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND phường (b/c)
- CBGV, NV (t/hiện);
- Ban ĐD CMHS (P/hợp thực hiện);
- Zalo nhóm HĐSP (công khai)
- Website (công khai)
- Niên iết tại bảng thông báo (công khai)
- Lưu : KT, VT.



HIỆU TRƯỞNG

Phan Công Quyển